
Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155

1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente 
ao deslocamento de Belém para o município de Bragança, no 
período de 07/07 a 01/08/2016, a fi m de realizarem Operação 
Verão 2016, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Michele Alvão Sousa Aux. Trânsito 657.407.692-72 57194177/1
Kalil Allan Bastos El Hosn Assist. Trânsito 516.589.502-59 55589024/1
Leusiane Maria Bastos Rodrigues Aux. Trânsito 490.173.902-63 57194020/1
Marcicléia Farias Vieira Assist. Trânsito 686.020.902-00 54192313/3

Maria Luiza Helmer Aux. op. 
Trânsito 246.386.682-91 57196674/1

Maria de Nazaré R. Rodrigues 
Dutra

Aux. op. 
Trânsito 443.582.962-20 55587593/1

Cilene Pereira Oliveira Assist. Trânsito 303.331.132-68 55586944/2
Laurinaldo Serra Rabelo Asg 148.382.062-91 3262383/1
                                                                                                                                                                                                                                                                           
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2067/2016-DAF/CGP DE 16/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/236220, anexo Processo nº 
2016/198533.     
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Salvaterra, no 
período de 07/07 a 01/08/2016, a fi m de realizarem Operação 
Verão 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Leila Maria do Carmo dos 
Santos Gerente 486.828.962-49 5493676/1

Janaína Dutra Barros Aux. Trânsito 480.891.762-91 57175602/1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux. op. Trânsito 589.766.632-68 57198714/1
Leonila Maria da Vera-Cruz 
Silva Adm 266.662.272-04 3261298/1

Regina Luzia Santos de Souza Aux. op. Trânsito 245.779.012-34 5520320/2
Maria do Socorro Lima Brito Asa 137.528.042-20 3263584/1
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1
Manoel de Jesus Filocreão 
Sanches Motorista 094.845.742-20 55590040/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2076/2016-DAF/CGP DE 17/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/213185. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Abaetetuba para o município de Barcarena, no 
período de 01/07 a 30/07/2016, a fi m de substituir o Gerente da 
Ciretran no seu período de férias, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria da Conceição Rodrigues Matias Assist. Trânsito 307.289.402-72 80845407/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2077/2016-DAF/CGP DE 17/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/226977. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Capitão Poço, no 
período de 27/06 a 26/07/2016, a fi m de fazer retaguarda de 
habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Reinaldo dos Santos Barros Administrador 145.802.842-91 3476/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2117/2016-DAF/CGP DE 21/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016 - DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo 2016/121849.

R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1169/2016-DAF/CGP que 
concedeu suprimento de fundos ao servidor Vander Prado 
Machado, para aplicação no período de 13/04 a 18/04/2016, 
referente a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento nos municípios de Moju e Tailândia, publicado no 
DOE: 33107 de 13/04/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2119/2016-DAF/CGP DE 21/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/241905, anexo Processo 
2016/241228.     
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Luzia do Pará, no período 
de 26/06 a 02/07/2016, a fi m de desenvolverem trabalhos 
educativos, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Leila Maria do Carmo dos Santos Gerente 486.828.962-49 5493676/1
Olenilson Santos Gomes Aux. op. 

Trânsito
301.126.482-15 57174115/2

Hilma de Araújo Amorim Aux. Trânsito 658.837.562-04 57194923/1
Janaína Dutra Barros Aux. Trânsito 480.891.762-91 57175602/1
Cilene Pereira Oliveira Assist. Trânsito 303.331.132-68 55586944/2
Cristovão Repolho Vieira Motorista 634.666.432-87 57195077/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2122/2016-DAF/CGP DE 21/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/228655.  
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Salinópolis, nos 
períodos de 30/06 a 04/07/2016, 07/07 a 11/07/2016, 14/07 a 
18/07/2016, 21/07 a 25/07/2016, 28/07 a 01/08/2016, a fi m de 
realizarem vistorias veiculares, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Jorge Cardias Alves Junior Vistoriador 647.116.332-00 57200735/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2123/2016-DAF/CGP DE 21/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/232011.     
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Jacundá, no período 
de 01/07 a 30/07/2016, a fi m de substituir gerente durante 
férias, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Sueli Quadros da Rosa Asa 252.144.382-49 3268438/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 977380
PORTARIA Nº 2109/2016-DAF/CGP,DE 20.06.2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/243983.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Marabá para Belém, no período de 10 à 12/07/2016, a fi m de 
participar de Processo Administrativo Disciplinar, no referido 
municipio.

Cargo CPF matricula
Maria da Graça Carvalho de Albuquerque asa 148.858.752-34 3263487  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2110/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/243108.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena, no período de 18/07 à 
02/08/2016, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito, dando apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação que ocorreraõ neste municipio, 
por ocasião da Operação Verão 2016.

Cargo CPF matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento datilografa 117.644.062-49 7006365  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2001/2016-DAF/CGP,DE 13.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/224798.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 17/07 
à 02/08/2016, a fi m de realizar cadastro de autos de infração 
lavrados na Operação Verão 2016.

Cargo CPF matricula
Ivaneide Cardoso de Lima Aux. transito 611.649.762-49 57194018 /1
Cleocidalva de Freitas Aarão Assist. transito 723.086.802-53 80845411 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2113/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/249373.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança, no período de 18/07 
à 01/08/2016, a fi m de atualizar a segurança na agência do 
referido municipio, conforme solicitação feita através do Memº 
316/2016, constante do processo nº 2016/244981.

Cargo CPF matricula
Jean Vieira Fima bombeiro 489.498.172-68 54323116 /2
Nilberto da Silva Lobo militar 396.419.452-20 5196027  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2040/2016-DAF/CGP,DE 15.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/236853, anexo ao Processo nº 
2016/198559.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Marapanim no 
período de 07/07 à 01/08/2016, a fi m de desenvolver trabalhos 
educativos, durante a Operação Verão 2016.

Cargo CPF matricula
Marcelo Anderson Luz da 
Silva Assist. transito 634.912.572-04 57190694 /1

Márcio José de Vilhena 
Santos Aux.operac.transito 718.902.972-91 57195638 /1

Joilda Santos Almeida 
Batista Aux.operac.transito 248.258.912-68 57176328 /1

Mário Herculano Silva 
Cordeiro axt 108.604.012-00 3262413  /1

Adelina Cristina Siqueira 
Brito de Lima Assist.transito 567.246.242-15 57196268 /1

Marília Botelho Jaime 
Pernambuco Assist.transito 851.737.462-20 55588512 /1

Elvis Nazareno da Silva 
Miranda Assist.transito 696.712.142-15 80845553 /1

José Ribamar Batista de 
Melo secretário 041.978.872-72 54192717 /3

Arlindo Ferreira Cordovil 
Filho

Aux. Operac. 
transito 174.356.172-53   3255409/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 977470
PORTARIA Nº 2041/2016-DAF/CGP,DE 15.06.2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estadodo Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 


